
 

 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “POSATORA - PIANO ARCHI”   

Scuola Infanzia– Primaria – Secondaria 1°grado 

Via Urbino, 22 - 60126 ANCONA Tel. 071 894992 – Fax 0712810464 

C.F. 80013030426 e-mail: anic81800a@istruzione.it – anic81800a@pec.istruzione.it 

 
 

Determina a contrarre per affidamento diretto fornitura materiale pubblicitario per PON FSE 

Bando MIUR PON_ 2014-2020 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.1.6. Avviso pubblico per orientamento formativo e ri-

orientamento. Prot. n. 0002999 del 13-03-2017 ID progetto: 10.1.6A-FSEPON-MA-2018-30.  

CUP: E37I17001970007  

CIG: Z212CDBBEA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. N. 2999 del 13/03/2017 Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 “Orientamento formativo e ri-orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1 Sotto azione 10.1.6; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e 

alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 

finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n. 19 del 27/02/2017 e Consiglio di 

Istituto – delibera n. 42 del 1/03/2017); 

VISTA  la candidatura prot. n. 40478 inoltrata in data  07/06/2017; 

VISTA  la nota prot. 7365 del 20/03/2018 con la quale, nel rispetto delle graduatorie definitive 

A
N

IC
81800A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002895 - 02/05/2020 - V

I10 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA TARINI

mailto:anic81800a@istruzione.it
mailto:anic81800a@pec.istruzione.it


approvate con il citato provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione prot. 

3500 del 22/02/2018, è stata comunicata la formale autorizzazione del progetto e 

relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica: 

 Codice Identificativo Progetto: 10.1.6A-FSEPON-MA-2018-30 

 Importo complessivo autorizzato: € 22.728,00; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

VISTE   le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA  la delibera n. 84 del Consiglio d’Istituto del 14/04/2018 di formale Assunzione in 

Bilancio Progetti Pon (Avviso 2999 del 13/03/2017) Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.1 Sotto azione 10.1.6A – “Orientamento 

formativo e ri-orientamento”  (Codice id. Progetto: 10.1.6A-FSEPON-MA-2018-30); 

VISTO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come 

modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO  il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 10997 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

Individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO  il D.L. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

CONSIDERATO in   particolare  l’Art. 44 (Funzioni  e poteri  del  Dirigente  Scolastico nella Attività 

   negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.L. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle 

entrate e l’impegno delle spese ivi previste; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’affidamento di lavori, servizi e forniture (art. 45, 
c.2, lett.a D.I. 129/2018), il fondo economale per le minute spese (art. 21 D.I. 

129/2018), l’uso temporaneo e precario dei locali scolastici (art. 45 c. 2 lettera d D.I. 

129/2018), le sponsorizzazioni (art. 45 c. 2 lettera b D.I. 129/2018), i contratti di 

prestazione d’opera (art. 45 c. 2 lettera h D.I. 129/2018), la gestione del patrimonio e 

degli inventari (art. 29 D.I. 129/2018) e la partecipazione a progetti internazionali (art. 

45 c. 2 lettera i D.I. 129/2018) approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 08 

del 05/03/2019; 

RITENUTO che  la Prof.ssa Stefania Tarini, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta 

   pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

   soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un 

   livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto  

   all’incarico in  questione; 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di acquistare il servizio che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017); 

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.L. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione 

criteri e limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, affidamenti di 

lavori, servizi e forniture inferiore a 40.000 euro”; 

A
N

IC
81800A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002895 - 02/05/2020 - V

I10 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA TARINI



 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “POSATORA - PIANO ARCHI”   

Scuola Infanzia– Primaria – Secondaria 1°grado 

Via Urbino, 22 - 60126 ANCONA Tel. 071 894992 – Fax 0712810464 

C.F. 80013030426 e-mail: anic81800a@istruzione.it – anic81800a@pec.istruzione.it 

 

VERIFICATA  ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 

di acquisire la fornitura in oggetto tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 

Consip; 

CONSIDERATO che  la categoria  merceologica non rientra in quelle  previste  (beni informatici e 

   connettività) della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 – Legge di stabilità 2016;  

CONSIDERATO  che  il  servizio  che  si  intende  acquisire  non  è stato individuato dal MIUR, ai 

   sensi dell’art. 43 c. 10 D.L. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da 

   ottenere obbligatoriamente “ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione  

   messi a disposizione di Consip SpA; 

CONSIDERATO che la spesa per fornitura materiale pubblicitario ammonta ad € 231,80 IVA compresa

   risulta finanziariamente compatibile con la capienza del relativo Progetto inserito a 

   Programma Annuale 2020; 

SENTITO   il parere favorevole del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, 

VISTA  la comunicazione della Ditta Leardini di errore materiale nell’indicazione del costo 

   per la ralizzazione della targa 30x40 assunta a prot. n,. 0002889 in data 02/05/2020 

 

DETERMINA 

 

• tutto quanto in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 per un importo contrattuale pari ad € 264,74 IVA compresa; 

• che l’importo complessivo della spesa pari ad € 264,74 è imputato al Programma Annuale 

2020 – A6.602. 

 

 La presente annulla e sostituisce la precedente prot. n. 0002880 del 30/04/2020. 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                    Prof.ssa Stefania Tarini  

 
 

 

 

 
 

 

         

 

A
N

IC
81800A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002895 - 02/05/2020 - V

I10 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA TARINI

mailto:anic81800a@istruzione.it
mailto:anic81800a@pec.istruzione.it

		2020-05-02T11:49:25+0200
	TARINI STEFANIA




